
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 декабря 2025 год № 474

Об утверждении планов муниципальных Ресурсных центров
на базе образовательных учреждений Качканарского муниципального округа 

на 2025-2026 учебный год

В целях организации эффективной деятельности по реализации Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поддержки развития 
инновационной деятельности в образовательных учреждениях Качканарского муниципального 
округа, формирования единого информационно-образовательного пространства, обеспечивающего 
научно-методическую и информационно-технологическую базу в соответствии с осуществляемыми 
направлениями деятельности Ресурсных центров, а также для обеспечения планомерной и 
скоординированной деятельности муниципальных Ресурсных центров и образовательных 
учреждений округа Управление образованием Качканарского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить планы муниципальных Ресурсных центров на базе образовательных
учреждений Качканарского муниципального округа на 2025-2026 учебный год (приложение).

2. Директору ГИМЦ РО Кузнецовой И.Е.: обеспечить организацию работы 
муниципальных Ресурсных центров; осуществлять координацию и контроль их деятельности в 
соответствии с утверждёнными направлениями; организовать информационное и организационно­
методическое сопровождение деятельности муниципальных Ресурсных центров.

3. Руководителям образовательных учреждений: организовать работу муниципального 
Ресурсного центра в соответствии с утверждённым планом; разместить план работы муниципального 
Ресурсного центра на официальном сайте образовательного учреждения, в срок до 20 декабря 2025 
года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Приложение:  
План работы муниципальных Ресурсных центров на 2025-2026 учебный год — на 41 л. в 1 экз.

Кузнецова И.Е. 83434162348

М.А.Мальцева



Приложение № 1 
утверждено постановлением 

Управления образованием 
Качканарского муниципального округа № 474 

от 02 декабря 2025 г.

План деятельности муниципального Ресурсного центра по теме
«Школа полного дня — школа возможностей» на базе Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2»
на 2025—2026 гг.

Цель ресурсного центра
Создание условий для организации образовательной среды полнодневного пребывания 

обучающихся, способствующей раскрьггию индивидуальных способностей детей, развитию их творческих 
потенциалов, социальной адаптации и успешной социализации учащихся в условиях современного 
социума.

Основные задачи:
1. Разработка образовательных программ и проектов дополнительного образования, 

ориентированных на потребности школьников разных возрастных групп.
2. Организация эффективной системы сопровождения воспитательного процесса и 

личностного развития учеников в режиме полного дня.
3. Обеспечение взаимодействия семьи и образовательного учреждения в целях формирования 

благоприятных условий воспитания и гармоничного развития ребенка.
4. Создание информационно-методического пространства для педагогов и родителей, 

обеспечивающего повышение квалификации учителей и распространение передового опьгга работы 
ресурсного центра.

5. Поддержка инициативы школьного самоуправления и участие ребят в управлении 
образовательным процессом.

6. Формирование позитивного имиджа школы и привлечение родительской общественности к 
участию в жизни учебного заведения.

Направления деятельности МРЦ:
-нормативно-правовое обеспечение деятельности МРЦ
- разработка(систематизация) методических продуктов по направлению деятельности МРЦ;
- совершенствование профессиональной компетентности участников образовательных отношений 

посредством методических мероприятий различного уровня
Планируемые результаты работы Центра:
о Повышение качества учебно-воспитательной работы в рамках режима полного дня.
о Рост мотивации школьников к обучению и самореализации.
о Улучшение психолого-педагогической поддержки всех участников образовательного 

процесса.
о Увеличение вовлеченности семей в жизнь школы и взаимодействие родителей с 

педагогическим коллективом.
о Укрепление положительной репутации школы среди населения района.

Мероприятия по реализации программы
№п/п мероприятия сроки участники Форма предъявления

I Аналитике -подготовительный этап

1.1

Консультация для классных 
руководителей по разработке 
планов воспитательной работы на 
учебный год

ноябрь Классные 
руководители, зам. 
директора по ВР

Семинар-консультация

1.2
Разработка концепции 
функционирования ресурсного 
центра

ноябрь Замдиректора по
УВР

Программа работы 
МРЦ

1.3 Утверждение Положения о 
работе ресурсного центра

декабрь администрация приказ

II Основной этап



2.1.
Фестиваль национальных культур 
«Все под одним небом»

ноябрь Администрация, 
классные 
руководители

фестиваль

2.2

«Волейбол объединяет сердца» декабрь Зам директора по 
УВР, педагоги доп. 
Образования, учителя 
физкультуры

Новогодний турнир по 
волейболу между 
командами учащихся, 
родителей и учителей

2.3

Семинар-практикум для учителей 
начальных классов «Опыт работы 
поиспользованию 
образовательных цифровых 
технологий и платформ в 
образовательной деятельности»

январь Зам. директора по
УВР, ш м о  
начальных классов

Методическое 
мероприятие

2.4

Предметная неделя «МиФ» январь Зам. директора по 
УВР, ШМО учителей 
естественно-научного 
цикла предметов

Урочные и внеурочные 
мероприятия

2.5

Смотр строя и песни учащихся 
7-11 классов

февраль Преподаватель 
-организатор ОБЗР, 
классные 
руководители

Конкурс строевой 
подготовки

2.6.
НПК 1 -6 классов март Зам. директора по 

УВР, 
учите ля-предметники

Защита 
исследовательских 
проектов

2.7.
Профориентационные встречи 
(«Выбор профессии-мой путь»)

Ноябрь-март Администрация, 
классные 
руководители

Экскурсии на 
предприятия города

2.8.
Тренинговые занятия для учителей 
по развитию коммуникативных 
компетенций

февраль Педагог-психолог, 
советник по 
воспитанию

тренинг

2.9.

«От точки роста к новым 
вершинам: опыт формирования 
научно-технического потенциала 
молодежи»

март Зам. директора по 
УВР, педагоги доп. 
образования

Открытые занятия в 
центре «Точка роста»

2.10
«За кулисами волшебства» март Зам. директора по 

УВР, педагог доп. 
образования

Презентация опыта 
работы театральной 
студии

2.11
Поддержка школьных инициатив 
(функционирование секций, 
кружков)

В течение года Администрация, 
педагоги, учащиеся, 
родители

Презентация итогов 
работы

III. Итоговый этап

3.1 Экспертиза реализованных 
образовательных программ

июнь Администрация, 
педагоги,

отчет

3.2.
Планирование работы 
ресурсного центра в 2026-2027 
г.г.

июнь Администрация, 
педагоги,

План работы



План деятельности муниципального Ресурсного центра по теме 
«Ресурс-центр профессионального становления» 

на базе Муниципального общеобразовательного учреждения 
"Средняя общеобразовательная школа им. К.Н.Новикова» 

на 2025/2026 учебный год

№ 
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Форма предъявления

1. Нормативно -  правовая база

1.1
Создание рабочей группы 
по разработке содержания 
деятельности центра

Сентябрь 2025 г. Администрация
Школы

План работы центра

1.2

Разработка 
нормативно-правового 
обеспечения 
деятельности 
муниципального ресурс 
- центра

Сентябрь 2025 г. Администрация 
Школы, рабочая 
группа

Приказ о создании 
муниципального 
ресурс-центра, Положение о 
ресурс-центре

1.3
Формирование 
предпрофессиональных 
классов

ежегодно Администрация
Школы

Учебный план 
предпрофессиональных 
классов

1.4
Утверждение перечня 
курсов внеурочной 
деятельности

ежегодно Администрация
Школы

Программы курсов 
внеурочной деятеоьности

2. Мероприятия для педагогов

2.1
Презентация 
ресурс-центра 
общественности

Январь 2026 г. Заместитель 
директора по УВР

Семинар

2.2
Курсовая подготовка по 
направлению 
профориентации

2026 г Заместитель 
директора по УВР

Сертификаты о повышении 
квалификации

2.3
Участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства

2026 г. Заместитель 
директора по УВР

Сертификаты, дипломы

3. Мероприятия для обучающихся

3.1
Реализация курса «Россия 
-  мои горизонты»

Постоянно Заместитель 
директора по УВР

Электронный журнал 
курса «Россия -  мои 
горизонты»

3.2

Реализация 
профориентационного 
проекта «Билет в 
будущее»

Постоянно Заместитель 
директора по УВР

Личные кабинеты 
участников

3.3

Профориентационная 
работа через урочную 
деятельность 
(окружающий мир, труд 
(технология) и 
внеурочную деятельность

ежегодно Заместитель 
директора по УВР

Профориентационные 
проекты

3.4

Экскурсии, мастер -  
классы, встречи с 
представителями 
различных профессий

ежегодно Заместитель 
директора по 
УВР, советник 
директора, 
классные 
руководители

Создание постов на 
страничке в ВК

3.5

Организация 
профессиональных проб 
на предприятиях 
города/области, в том

ежегодно Заместитель 
директора по УВР

Профессиональные пробы, 
договор о сетевом 
взаимодействии



числе сетевого 
взаимодействия

3.6

Реализация курса 
проектной деятельности 
«Индивидуальный 
проект»

ежегодно Заместитель 
директора по УВР

Индивидуальные проекты, 
публичная защита

3.7
Участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства

ежегодно Заместитель 
директора по УВР

Сертификаты, дипломы



План деятельности 
муниципального ресурсного центра по теме «Мультимодальная педагогика» 

Муниципального общеобразовательного учреждения 
"Средняя общеобразовательная школа №7" на 2025-2026 гг.

Цель:
Освоение, накопление и распространение инновационного педагогического опыта применения 

мультимодальных технологий, способствующих развитию мышления школьников и повышению 
качества образования посредством интеграции современных методов и инструментов обучения

Задачи:
-  Изучить особенности и перспективы применения мультимодальной педагогики в 

образовательном процессе
-  Создать условия для повышения профессиональной компетентности педагогов через 

изучение, обобщение и распространение опыта применения мультимодальных технологий
-  Обеспечить содействие в реализации проекта «Школа Минпросвещения России»

№ Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственные Планируемый результат

1 Сбор и обработка информации о 
нормативно-правовом 
обеспечении по направлению 
деятельности ресурсного 
центра.

Сентябрь 
2025 г.

И.о. директора, 
заместители 
директора по УВР

Размещение перечня 
нормативно-правовых 
документов на сайте МОУ
СОШ №7

2 Разработка и утверждение плана 
работы ресурсного центра

Сентябрь -  
октябрь 
2025 г.

И.о. директора, 
заместители 
директора по УВР, 
Методический 
совет МОУ СОШ 
№7

Размещение плана работы 
МРЦ на сайте МОУ СОШ 
№7

3 Информационное обеспечение 
деятельности ресурсного центра

В течение 
всего 

периода

И.о. директора, 
заместители 
директора по УВР

Размещение 
нормативно-правовых и 
методических документов, 
отчетов о проведенных 
мероприятиях ресурсного 
центра на сайте МОУ СОШ 
№7.

4 Изучение основных принципов 
и подходов мультимодальной 
педагогики

Ноябрь -  
декабрь 
2025 г.

Методический 
совет МОУ СОШ 
№7

Формирование банка 
методических материалов 
по теме МРЦ

5 Диагностика ведущей
модальности учащихся МОУ
СОШ №7

Ноябрь -  
декабрь 
2025 г.

Педагог-психолог
МОУ СОШ №7

Сводный отчет по классам / 
по учащимся

4 Семинар -  практикум для 
педагогов «Мультимодальная 
педагогика: от теории к 
практике»

Январь 
2026 г.

Заместители 
директора по УВР, 
педагог-психолог, 
члены 
Методического 
совета

Составление методических 
рекомендаций, 
систематизация 
методических материалов

5 Открытые уроки и круглые 
столы в рамках предметных 
методических недель по теме 
«Современный урок: 
мультимодальная педагогика»

Январь-май 
2026 г.

Заместители 
директора по УВР, 
члены 
Методического 
совета, педагоги

Обмен опытом, 
профессиональное развитие 
педагогов, активизация 
учебно -познавательной 
деятельности учащихся

6 Консультации для педагогов по 
вопросам деятельности МРЦ

Январь-май 
2026 г.

Заместители 
директора по УВР

Оказание методической 
помощи

7 Мастер-классы
«Мультимодальное обучение: 
возможности и перспектива»

Сентябрь -  
декабрь 
2026 г.

Заместители 
директора по УВР, 
члены

Обмен опытом, 
профессиональное развитие 
педагогов, активизация



для разных целевых аудиторий: 
педагогов, учащихся, родителей 
(законных представителей)

Методического 
совета, педагоги

учебно -познавательной 
деятельности учащихся, 
просвещение родителей

8 Представление опыта работы 
ресурсного центра на 
муниципальном / окружном 
уровне

Февраль 
2027 г.

Заместители 
директора по УВР, 
члены 
Методического 
совета, педагоги

Распространение 
педагогического опыта, 
профессиональное развитие 
педагогов

9 Подготовка публикаций 
успешных практик по 
направлению деятельности 
ресурсного центра

В течение 
всего 

периода

Заместители 
директора по УВР, 
педагоги

Распространение 
педагогического опыта, 
профессиональное развитие 
педагогов

10 Диагностика ведущей 
модальности учащихся МОУ 
СОШ №7

Апрель-май 
2027 г.

Педагог-психолог
МОУ СОШ №7

Сводный отчет по классам / 
по учащимся, анализ 
динамики результатов 
диагностики

11 Анализ эффективности 
деятельности ресурсного центра

Май 2027 г. Директор, 
заместители 
директора по УВР

Размещение 
аналитического отчета на 
сайте МОУ СОШ №7

12 Методический КВИЗ 
«Многомерный мир знаний или 
модальная педагогика в 
действии»

Май 2027 г. Заместители 
директора по УВР, 
члены 
Методического 
совета

Подведение итогов работы 
ресурсного центра, 
формирование 
рефлексивной культуры 
педагогов



План деятельности муниципального ресурсного центра по теме «PROycnex» на базе Муниципального 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 6» на 2025-2027 года



План деятельности муниципального ресурсного центра по теме 
«МИР ГОЛОВОЛОМОК: смарт-тренинг для дошкольников» 

на базе Муниципального дошкольного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка -  детский сад «Дружба» на 2025-2026 год

№ 
п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель Ожидаемые 

результаты

1. Нормативно -  правовые условия

1.1
Приказ о создании рабочей группы 
(далее сокращенно -  рабочей группе)

август 
2025г.

заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М.

Приказ по ДОУ о 
создании рабочей 
группы

1.2
Составление Плана работы 
творческой группы

сентябрь 2025г. Заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М.

Аналитическая 
справка

2. Кадровые условия

2.1

Обучение педагогов на курсах 
повышения квалификации «МИР 
ГОЛОВОЛОМОК» 
смарт-технология для 
дошкольников» на базе Института 
Воспитатели России

В течение года Воспитатели Удостоверения о 
прохождении 
обучения

2.2

Участие педагогов в проведении 
семинара-практикума на 
муниципальном уровне

декабрь 2025 Заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М.

Организация 
семинара на 
муниципальном 
уровне

2.3

Инициировать участие педагогов в 
конференциях, семинарах и т.д. по 
заявленной инновационной тематике 
«Мир головоломок» смарт-тренинг 
для дошкольников» на федеральном, 
региональном и муниципальном 
уровнях.

В течение года заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М., 
воспитатели

Взаимодействие с 
ДОУ КМО СО. 
Межрегиональное 
взаимодействие и 
т.д.

2.4

Поддерживать организацию сетевого 
профессионального сотрудничества 
по проблеме освоения технологии 
«МИР ГОЛОВОЛОМОК»

В течение 
инновационной 
деятельности

Заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М. 
Рабочая группа

Расширение 
социального 
капитала 
организации

3. Научно - методические условия

3.1

Пополнить методическую копилку 
информационными, 
рекомендательными и другими 
авторскими материалами по 
проблеме инновационной площадки

В течение 
инновационной 
деятельности

Педагогический 
коллектив

Расширенный 
вариант 
библиотеки 
методических 
материалов

3.2
Сформировать электронный ресурс 
авторских, информационных и 
обучающих материалов.

В течение 
инновационной 
деятельности

Педагогический 
коллектив

Презентации, 
видеосюжеты, 
веберы

4. Материальные условия

4.1

Оснастить развивающую предметно­
пространственную среду игровыми 
материалами:
□ □ Включение комплектов «МИР 
ГОЛОВОЛОМОК» в игровое 
пространство.
□ □ Расширение спектра 
вариативных
интеллектуальных игр в групповом и 
внегрупповом
пространстве ДОО

В течение года заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М.

Приобретение 
игровых 
наборов, 
вариативных 
интеллектуальных 
игр



4.2

Приобретение игровых комплектов 
«Мир головоломок» «Проекция»

В течение года заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М.

Наличие 
комплектов в 
каждой группе, 
участвующей в 
проекте.

5. Организационно-педагогическая работа

5.1
Координационные совещания 
рабочей или инициативной / 
творческой и т.п. группы

По запросу заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М.

Протоколы 
заседаний

5.2

Консультации по проблемам 
использования головоломок в 
освоении 
нового образовательного 
инструмента
«МИР ГОЛОВОЛОМОК»:
- "Игры-головоломки как средство 
интеллектуального развития детей 
дошкольного возраста"
- "О роли головоломок «МИР 
ГОЛОВОЛОМОК» в ДОУ "

январь
2026г.

апрель 2026г.

Автор 
консультационных 
материалов 
определяется в 
соответствии с 
тематикой 
консультации

Видео, текстовые 
презентационные 
материалы, 
консультации

5.3

Организация и проведение 
детско-взрослых интеллектуальных 
фестивалей, соревнований, квестов с 
использованием игрового набора 
«МИР ГОЛОВОЛОМОК» с 
возможностью привлечения 
дошкольников и родителей 
- «Игры-головоломки для 
дошкольников и их родителей» 
(консультация для родителей) 
- Квест -игра "Калейдоскоп 
головоломок" (совместно с 
родителями)

декабрь 2025г.

апрель 2026г.

Топанова Л. Е.

рабочая группа

Программа 
мероприятия 
(электронная 
ссылка на 
Интернет-ресурс)

5.4

Организация обучающих семинаров, 
мастер-классов, практикумов, 
дискуссионных педагогических 
платформ для методической помощи 
в ходе реализации инновационной 
деятельности
- Пед.час "Логическое мышление 
через разные виды деятельности" 
- Мастер-класс "Развивающие игры 
нового поколения в 
интеллектуальном развитии 
дошкольников"

ноябрь 2025г.

февраль 2026г.

заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М., 
педагогический 
коллектив

Презентационные 
материалы

5.5

Участите в Методическом дне.
«Лучшие практики и инновационные 
решения в «МИРЕ 
ГОЛОВОЛОМОК».

январь 2026г. рабочая группа Программа, 
методические 
материалы, 
памятки, буклеты

6. Информационные ресурсы

6.1
Размещение оперативной 
информации о деятельности 
ресурсного центра на сайте ДОО

В течение 
учебного года

Воспитатель Упорова 
М. Л.

Размещение 
публикаций

6.2

Публикация материалов в 
группе ДОУ социальной сети 
ВКонтакте

В течение 
учебного года

заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М., 
воспитатель Упорова 
М. Л., педагоги

Размещение 
публикаций

7. Экспертиза промежуточных результатов инновационной деятельности



7.1

Экспертиза эффективности 
педагогических инноваций и др. 
экспертные процедуры

сентябрь 2025г.
май 2026г.

заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М., 
рабочая группа

Аналитиче ские 
материалы

12

• Проведение анкетирования 
(педагогов, родителей)
• Гугл-опросы

сентябрь 2025г. 
май 2026г.

заместитель 
заведующего 
Бурдина Е. М., 
рабочая группа

Аналитиче ские 
материалы



План деятельности муниципального ресурсного центра по теме 
«Наследники Победы: сохранение исторической памяти через современные технологии» 

на базе Муниципального общеобразовательного учреждения
Валериановская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза А. В. Рогозина на 2025-2026 год

Направление 
деятельности

2025 год 2026 год
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь

Нормативно-пра 
вовое 
обеспечение 
деятельности РЦ

Анализ 
норматив 
ных актов

Актуализа 
ция 
документе 
в

Утвержден 
не планов и 
положений

Контроль 
исполнени 
я

Оценка 
соответствия 
требованиям

Обновлен 
не 
правовых 
баз

Разработка 
(систематизация 
) методических 
продуктов по 
направлению 
деятельности РЦ

Выявлени 
е 
потребное 
тей

Разработка 
пособий и 
рекоменда 
ций

Консульта 
ции 
педагогов

Организац 
ня 
презентац 
ИЙ

Издание 
электронных 
методических 
сборников

Подведение 
промежуточ 
ных итогов

Совершенствова 
ние 
профессиональн 
ой 
компетентности 
участников 
образовательны 
х отношений

Диагности 
ка 
компетенц 
ИЙ 
учителей

Краткосро 
чное 
обучение

Вебинары 
и курсы 
повышения 
квалифика 
ции

Сертифика 
ция и 
аттестация

Мастер-классы Творческие 
лаборатори 
и

Конферен 
ции и 
выставки

Формы 
сопровожд 
ения

Семинары-практ 
икумы

Круглые 
столы

Обобщение и 
распространени 
е 
инновационного 
опыта

Исследова 
ние 
передовог 
о опыта

Подготовк 
а 
публикаци 
й

Практики 
наставниче 
ства

Открытие 
лаборатор 
ИЙ

Научно -практич 
еские 
конференции

Обмен 
опытом

Внедрени 
е новых 
моделей

Обобщение 
достижени 
й

Рефлексивные 
сессии

Образовател 
ьный тур



План внутришкольных мероприятий
Муниципального ресурсного центра «Наследники Победы: сохранение исторической памяти через современные технологии» 

на 2025—2026 учебный год
Основные направления работы:
Первая линия работы:
Внутренняя школьная экскурсия «Дорога Героя»
Маршрут: Музей, Мемориальная доска, Библиотека
Используемые технологии:
• QR-коды с аудиогидом от первого лица (героев, современников).
• Голоса рассказчиков звучат непосредственно возле объектов, создавая ощущение погружения.

Вторая линия работы:
Городская иммерсивная экскурсия «Герои нашего города»
Маршрут: Исторические места, памятные доски, музеи, улицы, площади.
Используемые технологии:
• Специальные приложения с аудиогидом и картой маршрута.
• Озвучены воспоминания очевидцев, письма, исторические записи.

Третья линия работы:
VR-зона «Письма с фронта»
Погружение в реконструкцию фронтовой атмосферы:
• Землянок, госпиталей, заводов.
• Виртуальные очки создают иллюзию присутствия рядом с героем.
• Одновременно воспроизводятся голоса фронтовиков, письма, звуковая хроника.

Четвертая линия работы:
Дополненная реальность (AR) «Ожившие страницы памяти»
Наведением камеры смартфона оживляются фотографии и карточки героев:
• Появляется анимация, короткие ролики, звуковые рассказы.
• Карточки используются в квестах, формируя интерес и вовлеченность детей.
Лаборатория «ЗП-память»:
Создаются макеты и мини-модели, которые помогают представить события прошлого наглядно:
• Макеты памятников, мемориалов, военных машин.
• Тактильные экспонаты для ребят с ограниченными возможностями здоровья.
Блок «Медиацентр и аудиостудия «Голос Героя»:



Дети сами участвуют в создании мультимедийных историй:
• Писательско-речевая практика (создают сценарии, озвучивают).
• Освоение современной звуковой аппаратуры и компьютерной обработки звука.
• Печать буклетов, постеров, плакатов, афиш с использованием школьной полиграфии.

Календарь мероприятий
№ 
п/п Название мероприятия Срок Участники Описание Технология

1. Экскурсия «Дорога Героя» Сентябрь Школьники Просветительная экскурсия внутри 
школы QR-коды, аудиогид

2. Городская экскурсия 
«Герои нашего города» Октябрь Старшеклассники Иммерсивная прогулка по городу GPS-трекеры, аудиогиды

3. VR-проект «Письма с 
фронта» Ноябрь Среднее звено Экспозиция с очками виртуальной 

реальности
VR-очки, компьютерная 
графика

4. AR-квест «Ожившие 
страницы памяти» Декабрь Начальное звено Игровой формат изучения памяти 

предков
Камеры смартфонов, 
мобильные устройства

5. Лаборатория «ЗП-память» Январь Все классы Моделирование предметов военного 
времени ЗП-принтер, компьютеры

6. Медиацентр «Голос 
Героя» Февраль Средняя школа Создаем собственные аудиогиды и 

видеоролики
Компьютерная техника, 
микрофоны

7. Репортажи о героях 
родного края Март Группа

старшеклассников
Интервью ветеранов, съемки 
репортажей

Камеры, редактирование 
видео

8. Совместный квест с Апрель Родители + дети Семейное участие в изучении Смартфоны, планшеты



родителями

9. Окончательная экспозиция 
музея Май Весь коллектив

10. Презентация школьных 
фильмов Июнь Средний класс



исторического наследия

Показ созданных экспозиций, 
вручение сертификатов участникам

Фото-, видеосъемка, 
оформление экспозиции

Итоговая демонстрация работ в 
рамках школьного фестиваля Проектор, экран



План деятельности муниципального Ресурсного центра по теме
«Медиа пространство как образовательный ресурс для просвещения родителей школьников» 

на базе Муниципального общеобразовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа №3"на 2025-2026 года

Направления  
деятельности

2025 год 2026 год
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь

Нормативно-правово 
е обеспечение 
деятельности РЦ.

1. Разработка положения о
РЦ (отв: Бартоломей Е.А.)
2. Разработка дорожной
карты деятельности РЦ
(отв: Волохина Т В.)

Проведение входного 
мониторинга 
удовлетворенности 
родителей учащихся
МОУ СОШ №3 
(отв. Волохина Т В.)

Проведение 
промежуточного 
мониторинга 
удовлетворенности 
родителей учащихся 
МОУ СОШ №3 
(отв. Волохина Т В.)

Разработка 
(систематизация) 
методических 
продуктов по 
направлению 
деятельности РЦ.

1. Публикация медиаконтента (2р/месяц) по
направлениям: психология учащегося, психология 
родителя, учебная деятельность, физическое 
здоровье, правовые аспекты образовательного 
процесса
2. Рубрика «Вопрос директору» (1р/мес,
через группу во ВКонтакте + трансляция в 
официальном сообществе в мессенджере МАХ) 
Категория участников: родители (официальные 
представители) учащихся МОУ СОШ №3 
(Отв: Бартоломей Е.А.)

Совершенствование 
профессиональной 
компетентности 
участников 
образовательных 
отношений

Определение 
потребности 
учителей МОУ СОШ 
№3 в курсовой 
подготовке для
продуктивного 
участия в
деятельности РЦ
(Отв: Волохина Т В.)

1. Курсовая подготовке
МОУ СОШ №3, спосо 
функциональной работе РЦ Р 
№3 (Отв: Волохина Т.В.) 
2. Мастер-класс по
медиа-контента (с
координатора Муниципальш 
Категория участников: Учг 
СОШ №3.(Отв: Бартоломей

учителей 
эствующая 
ЛОУ СОШ

подготовке 
участием

>ix РЦ)
1тсля МОУ
Е.А.)

Обобщение и 
распространение 
инновационного 
опыта

Представ 
ление 
опыта 
деятельн

Промежуточный отчет 
о деятельности РЦ на 
базе МОУ СОШ №3 
(анкета



ости РЦ 
на ГМО
классных 
руководи 
телей

удовлетворенности 
родительского 
сообщества
медиа-контентом, 
уровень вовлеченности 
родителей, 
корректировка тем 
медиа-контента)
(Отв: Бартоломей Е.А., 
Волохина Т.В.)

Направления 
деятельности

2026 год 2027 год
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь | февраль | март | апрель | май июнь

Нормативно-правов 
ое обеспечение 
деятельности РЦ.

Разработка плана 
мероприятий по 
взаимодействию 
с родителями 
(«Возвращение в 
школу»)

Разработка 
(систематизация) 
методических 
продуктов по 
направлению 
деятельности РЦ.

1. Публикация медиаконтента (2р/месяц) по направлениям: психология учащегося, психология родителя, учебная
деятельность, физическое здоровье, правовые аспекты образовательного процесса
2. Рубрика «Вопрос директору» (1р/мес, через группу во ВКонтакте + трансляция в официальном сообществе в
мессенджере МАХ)
Категория участников: родители (официальные представители) учащихся МОУ СОШ №3
(Отв: Бартоломей Е.А.)
Общешкольный 
поход
«День здоровя» - 
подготовка и 
публикации 
контент от 
родителей

Проведени 
е 
тематическ 
ого 
родительск 
ого 
собрания

Участие 
родителей в 
новогоднем 
представлении

Конкурсы для родителей

Совершенствование 
профессиональной 
компетентности 
участников 
образовательных 
отношений

1. Курсовая подготовка по запросу
2. Создание медиаконтента в малых группах (мозговой штурм, взаимообучение, распределение ролей)



Обобщение и 
распространение 
инновационного 
опыта

Представление опыта деятельности 
ресурсного центра на муниципальных 
педагогических чтениях, муниципальном 
этапе Рождественских чтений

Публикация 
статьи об 
опыте работы 
РЦв 
«Уральском 
вестнике 
образования» 
(Отв: 
Гавилович 
ОМ.)

Итоговый 
отчет о 
деятельности 
РЦ на базе 
МОУ СОШ 
№3 (анкета 
удовлетворе 
нности 
родительског 
о сообщества 
медиа-конте 
нтом, 
уровень 
вовлеченное 
ти 
родителей, 
корректиров 
ка тем 
медиа-конте 
нта) 
(Отв: 
Бартоломей 
Е.А., 
Волохина 
ТВ.)



План деятельности муниципального ресурсного центра по теме «Территория возможностей»
на базе Муниципального общеобразовательного учреждения "Основная общеобразовательная школа №5" на 2025-2026 года

Направ 
ления 

деятель 
ности

2025 год 2026 год
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь

Нормат 
ивно-пр 
авовое 
обеспеч 
ение 
деятель 
ности 
РЦ

Анализ 
действующе г 
о правового 
обеспечения 
деятельности 
центра

Разработка 
программы 
деятельное 
ти 
ресурсного 
центра на 
2025-2027 
годы и 
плана 
работы по 
организаци 
и 
деятельное 
ти на 
2025-26 
учебный 
год

Сбор и 
обработка 
методически 
х материалов

Разработка 
плана на 

2026-2027 
учебный год

Разрабо 
тка 
(систем 
атизаци 
я) 
методич 
еских 
продукт 
ов

1 .Анализ теку 
щего состоян 
ия методичес 
кой базы: 
инвентаризац 
ия имеющихс 
я материалов 
(конспекты, д 
иагностики, п 
амятки); 
выявление де 
фицитов(нех 
ватка шаблон 
ов, отсутстви

1. Создание 
шаблонов 
документов

конспекты 
индивидуал 
ьных и 
групповых 
занятий (по 
направлени 
ям: 
логопедия, 
психология 
);

1.Составлени 
е сборника д 
иагностическ 
их методик: 
речевая карт 
а(логопедия)

психологине 
ские тесты (в 
нимание, пам 
ять, эмоцион 
ально-волева 
я сфера);
анкеты для р

Разработка 
дидактическ 
их 
материалов: 
игры для 
коррекции 
звукопроизн 
ошения и 
фонематичес 
кого слуха; 
упражнения 
для развития 
мелкой 
моторики и

Практикум 
ы для 
педагогов 
по 
особенност 
ям работы 
с детьми с 
ограниченн 
ыми 
возможное 
тями 
здоровья, 
организаци 
и

Подготовка 
памяток для 
родителей: 
«Как 
выполнять 
домашние 
задания 
логопеда»; 
«Признаки 
речевых 
нарушений: 
когда 
обращаться 
к

Сборники 
упражнени 
й и 
заданий 
Для 
самостояте 
льной 
работы 
детей и 
родителей 
дома, 
содержащ 
ие задания 
на

Апробац 
ия 
программ 
в 
пилотно 
м режиме

Анкетиро 
вание 
обучающ 
ихся, их 
родителе 
й и 
педагоге 
в. 
Обновле 
ние 
электрон 
ного 
банка 
ресурсов

Анализ 
обратной 
связи от 
педагогов и 
родителей



е материалов 
по отдельным 
нозологиям).
2.Разработка 
структуры ЭЛ 
ектронного б 
анка ресурсов

протоколы 
диагностик 
и и 
мониторинг 
а динамики. 
2.Разработк 
а чек 
листов для 
специалист 
ов: 
критерии 
оценки 
результатов 
работы.

одителей и 
педагогов.
2.Подготовка 
инструкций 
по применен 
ню методик

связной речи инклюзивн 
ой среды в 
классе и 
повышени 
и качества 
коррекцио 
нно-развив 
ающего 
процесса

специалист»

«Психологи 
ческая 
поддержка 
ребёнка с 
ОВЗв 
семье».

развитие 
мелкой
моторики, 
графическ
их
навыков, 
восприяти 
е формы и 
цвета 
предметов 
окружающ 
его мира

Соверш 
енствов 
ание 
професс 
иональн 
ой 
компете 
нтности 
участии 
ков 
образов 
ательны 
X 
отноше 
НИЙ

Направление 
специалистов 
на курсы

Организаци 
я 
внутреннег 
о обучения: 
Семинар 
«Цифровая 
образовате 
льная среда 
как фактор 
повышения 
эффективн 
ости 
логопедаче 
ских 
занятий» 
Для 
педагогов. 
Ответствен 
ный -  
Никитина 
Н.Н.

1.
Наставничес 
тво 
Организация 
пар 
«опытный 
педагог — 
молодой 
специалист» 
с 
регулярными 
встречами и 
рефлексией 
Ответственн 
ые: 
Никитина 
Н.Н., 
Крысова Г. А. 
2.
Презентация 
на тему 
«Открытие 
РЦ 
«Территория 
возможносте

1 .Практикум 
на тему 
«Управление 
стрессом, 
формирован 
не и 
развитие 
жизнестойко 
сти» 
Для 
субъектов 
образователь 
ного 
процесса 
Ответственн 
ый -  
Крысова 
ГА.
2. 
Выступлени 
е на
педагогическ 
ом совете по 
теме 
«Организаци

1.Консульт 
ации в 
рамках 
единого 
дня
«Ваш 
ребенок и 
его речевой 
маршрут», 
«Искусство 
коммуника 
ций» для 
педагогов и 
родителей 
обучающи 
хся 
Ответствен
ные: 
Никитина 
Н.Н., 
Крысова 
ГА.
2.Игры по 
развитию 
речи

Акция 
«Письмо 
самому 
себе» 
Для 
обучающихс 
я
Ответственн 
ые -  
Крысова 
Г.А., 
Никитина 
Н.Н.

Семинар-т 
ренинг 
«Ведомый 
или 
ведущий? 
Психологи 
ческие и 
речевые 
портреты 
детей с 
овз» 
Для 
педагогов 
Ответстве 
иные -  
Крысова 
Г.А., 
Никитина 
Н.Н.

Мастер-к 
ласс 
«Дислекс 
ня и 
дисграфи 
я: взгляд 
логопеда 
и 
психолог 
а» 
Для 
родителе 
й и 
педагоге 
в 
Ответств 
енные -  
Крысова 
Г.А., 
Никитин 
а Н.Н.

Тренинг 
«Профил 
актика 
професси 
ональног 
о 
выгорани 
я» 
Для 
педагоге 
в 
Ответств 
енный -  
Крысова 
ГА.

Игры с 
детьми на 
базе 
оздоровител 
ьного лагеля 
на 
сплочение, 
развитие 
коммуникат 
ивных и 
речевых 
навыков. 
Видеоролик 
и «Говори 
правильно», 
«Навыки 
конструктив 
ного 
общения» 
Ответственн 
ые: 
Никитина 
Н.Н., 
Крысова 
ГА.



й»» я работы с «Гимнасти
Для 
субъектов 
образователь 
ного 
процесса. 
Ответственн 
ый -  
Никитина 
Н.Н.

детьми с 
особыми 
образователь 
ными 
потребностя 
ми» 
Ответственн 
ые: 
Никитина 
Н.Н., 
Крысова 
ГА.

ка для ума 
и языка» 
Дети 
дошкольно 
го 
возраста. 
Ответствен 
ные: 
Никитина 
Н.Н., 
Крысова 
ГА.

Обобще 1. Описание 1.0рганизац 1. Подготовк ГРазработк Проведени Презента Проведен 1 .Планирова
ние и передового ня открытых Подготовка а а е мастер ция не ние на
распрос опыта: мероприятий материалов публикаци методическ классов: опыта на совещани следующий
транени фиксация Для й: ИХ отработка педсовет я с год:
е технологий уроки и методическо статьи для рекомендац инновацио е: участием определение
инновац , приёмов, занятия с го кабинета школьного ИЙ ИНЫХ доклад с админист новых
ионного
опыта

условий 
успеха; 
подготовка 
конспектов, 
схем, фото 
и
видеоматер 
налов
2. Создание 
банка 
методическ 
их 
разработок 
РЦ 
(электронн 
ая и 
печатная 
версии)

демонстраци 
ей
инновационн 
ых приёмов; 
семинары 
практикумы 
для коллег 
школы.
2.
Использован 
не цифровых 
платформ: 
ведение 
сайта 
ресурсного 
центра, 
использован 
не 
социальных 
сетей и

(стенды, 
папки, 
цифровые 
ресурсы)

сайта 2. 
Подготовка 
публикаций 
и научных 
статей: 
публикации 
методическ 
их
рекомендац 
ий, опыта 
работы в 
сети 
Интернет 
Для 
педагогичес 
кого 
сообщества

приёмов с 
коллегами; 
обсуждени 
е
трудносте 
й и
возникших 
проблем

демонстр 
ацией
результат 
ов

рации 
школы, 
родитель 
ской 
обществе 
нности 
посвящён 
ного 
обсужден 
ню
полученн 
ого
опыта в 
результат 
е
выполне 
НИЯ 
плана 
мероприя 
тий

направлени 
й для 
инноваций; 
корректиров 
ка 
механизмов 
обобщения. 
2.Системати 
зация банка 
опыта



мессенджеро 
в для
распростране 
НИЯ 
актуальной 
информации

2025-26 
учебного 
года и 
выработк 
е
предложе 
НИЙ по
совершен 
ствовани
ю
деятельн 
ости
ресурсно 
го центра



План деятельности муниципального ресурсного центра по теме «Развитие творческих компетенций в области креативных индустрий» 
на базе Муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» на 2025-2026 год

Год Направления
Нормативно-правовое 

обеспечение 
деятельности РЦ

Разработка 
(систематизация) методических 

продуктов по 
направлению деятельности РЦ.

Совершенствование 
профессиональной 

компетентности участников 
образовательных

Обобщение и 
распространение инновационного опыта

Примечание/ 
выполнение

2025 1 2 3 4
сентябрь Постановление У О о 

создании 
муниципальных 
ресурсных центров на 
базе образовательных 
учреждений

Международный проект «Экологическая 
культура. Мир и согласие».
Неправительственный экологический 
фонд имени В.И. Вернадского 
(Представление опыта работы на 
конкурсной основе)

октябрь Приказ о назначении 
ответственного за 
организацию 
деятельности РЦ в 
учреждении.

Программа 
деятельности 
ресурсного центра на 
2025-2026 годы, План 
работы по 
организации 
инновационной 
деятельности на 
учебный год

Методические рекомендации: 
«Предметные, 
метапредметные и личностные 
результаты: проектирование и 
пути отслеживания в 
дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих 
программах» 
https://nsportal.ni/node/7093959

Открытый городской 
фестиваль детского 
анимационного творчества 
«Рыжий кот».
Педагогическая мастерская 
«Рецепт вкусного и 
полезного занятия» для 
руководителей -участников 
фестиваля (область)

Уральский чемпионат педагогических 
инноваций. Представление опыта 
инновационной деятельности на 
конкурсной основе 
(Региональный модельный центр 
ГАНОУ СО «Дворец молодёжи»)

Месячник «Фиджитал спорт в 
образовательных учреждениях»

Методическое пособие: 
«Конструктор занятия в 
дополнительном образовании» 
https://ddt.profiedu.ni/

«Методика организации занятия по 
анимационному творчеству в 
дополнительном образовании». Круглый 
стол педагогов дополнительного 
образования, учителей и воспитателей 
«Медиа-пространство детства:

https://nsportal.ru/node/7093959
https://ddt.profiedu.ru/


современные практики в образовании», 
проводимого в рамках Открытого 
образовательного фестиваля-конкурса 
детского кино и медиатворчества 
«Маленькие истории больших людей», г. 
Сысерть

Ноябрь Постановление, приказ Открытие страницы на сайте 
учреждения: Магистральное 
направление «Творчество». 
Развитие творческих 
компетенций в области 
креативных индустрий. 
Ежемесячное пополнение 
страницы методическими 
продуктами по наполнению 
деятельности РЦ.

Фестиваль педагогических 
практик «Фишки в карман»: 
интеграция в системе 
дополнительного 
образования, как фактор 
повышения качества 
образования для педагогов 
дополнительного 
образования Северного 
управленческого округа

«Интеграция дополнительного и 
основного образования через создание 
учащимися тематических 
мультфильмов». Мастер класс для 
педагогического сообщества КМО 
(педагогические чтения)

Месячник «Фиджитал спорт в 
образовательных учреждениях»

Декабрь Пополнение страницы сайта 
«Развитие творческих 
компетенций в области 
креативных индустрий» 
методическими продуктами по 
наполнению деятельности РЦ.

Трек роста для педагогов, 
работающих с учащимися с 
особыми образовательными 
потребностями «Книжные 
новинки и вдохновение в 
технике ДЛИ: создание 
уникального персонажа своими 
руками»

2026
Январь Пополнение страницы сайта 

«Развитие творческих 
компетенций в области 
креативных индустрий» 
методическими продуктами по 
наполнению деятельности РЦ.

Февраль Полож ение 30-го 
Открытого городского 
Фестиваля-конкурса 
детского и

Пополнение страницы сайта 
«Развитие творческих 
компетенций в области 
креативных индустрий»

Трек роста для педагогов, 
работающих с детьми с ОВЗ, 
приуроченный к 30-ю 
Открытого городского



юношеского 
творчества для детей с 
особыми 
образовательными 
потребностями «Мы 
все можем»

методическими продуктами по 
наполнению деятельности РЦ.

Фестиваля-конкурса 
детского и юношеского 
творчества для детей с 
особыми образовательными 
потребностями «Мы все 
можем»

М арт Приказ по 
учреж дению

Пополнение страницы сайта 
«Развитие творческих 
компетенций в области 
креативных индустрий» 
методическими продуктами по 
наполнению деятельности РЦ.

Трек роста для педагогов с 
участием Свердловской 
региональной общественной 
организации «Авторы 
явлений»

Областной форум «Творчество, которое 
объединяет», Верхотурье
Проведение мастер-классов по 
направлению ДПИ

Апрель Полож ение о 
проведении выставки 
в рамках фестиваля 
детского и 
ю нош еского 
творчества «»

Пополнение страницы сайта 
«Развитие творческих 
компетенций в области 
креативных индустрий» 
методическими продуктами по 
наполнению деятельности РЦ.

Трек роста для педагогов КМО: 
«Роль ДЛИ и технического 
творчества в развитии 
учащихся: как участие в 
выставках стимулирует 
мотивацию и творческие 
способности детей»

май Пополнение страницы сайта 
«Развитие творческих 
компетенций в области 
креативных индустрий» 
методическими продуктами по 
наполнению деятельности РЦ.

июнь Отчёт о деятельности 
ресурсного центра за 
учебный год

Тимбилдинг для воспитателей 
лагеря дневного пребывания в 
ОУ КМО «Практические шаги 
к сплочению детского 
коллектива»

июль Пополнение страницы сайта 
«Развитие творческих 
компетенций в области 
креативных индустрий» 
методическими продуктами по 
наполнению деятельности РЦ.

Август План работы по



организации 
инновационной 
деятельности РЦ на 
учебный год



План деятельности муниципального ресурсного центра по теме «Интерактивный образовательный хаб “Путь к успеху” 
на базе Муниципального учреждения дополнительного образования «Споритвная школа единоборств «Атлант» на 2025-2026 год

1 Нормативно-правовое обеспечение деятельности РЦ.
№ п/п Форма проведения 

мероприятий
Название. Категория 

приглашенных
Ответственные

1 Постановление У правление образованием КМО О создании муниципальных ресурсных 
центров на базе образовательных 
учреждений на 2025-2027 годы 

Качканарского муниципального округа
2 Приказ МУ ДО «СШЕ «Атлант» об организации деятельности РЦ на 

2025— 2027 г. МУДО «СШЕ «Атлант»
директор

2 Разработка (систематизация) методических продуктов по направлению деятельности РЦ.

Методические разработки
Методические разработки спортивных 

мероприятий
Заместитель директора по 

спортивной работе, методист
Рекомендации и памятки инструкции, советы и рекомендации 

родителям, учащимся по определенной 
теме

Систематизация раздел на сайте о работе РЦ. каталог 
методических материалов, база данных

Распространение Доступ к методическим продуктам на 
электронных ресурсах -  сайт 

учреждения, группы в социальных 
сетях

Анализ и корректировка сбор обратной связи от пользователей о 
работе РЦ, корректировка и дополнения 

в план работы РЦ

3 Совершенствование профессиональной компетентности участников образовательных организаций в рамках деятельности РЦ

Повышение квалификации Организация участия педагогов в 
обучении на курсах, семинарах и 

тренингах, направленных на освоение 
новых педагогических технологий, 

методик и стандартов (ФССП)

Заместитель директора по 
спортивной работе, методист

Аттестация Помощь педагогам в подготовке к 
аттестации



Самообразование Создание условий и предоставление 
ресурсов для саморазвития и 

самообразования педагогов, таких как 
доступ к актуальной информации, 

методическим материалам и 
научно-педагогической литературе.

Методическая поддержка Оказание консультационной помощи, 
разработка методических 

рекомендаций и материалов, поддержка 
в реализации инновационных проектов 

и образовательных программ.
4 Обобщение и распространение инновационного опыта

Обмен опытом Организация площадок для обмена 
лучшими практиками, проведение 
конференций, сетевых проектов, 

способствующих распространению 
опыта и формированию 

профессионального сообщества.

директор

5 Организационно-методическое сопровождение образовательных организаций в рамках деятельности РЦ

1 Совещание по планированию мероприятий 
на 2025-2026 учебный год

Составление Программы деятельности 
РЦ на 2025-2027 годы

Педагогические 
работники учреждения

Заместитель директора по СП

2 Совещание. 
Информирование о деятельности РЦ 

и представление проекта плана на 2025-2026 год 
на Педагогическом совете

Составление Плана работы по 
организации инновационной 

деятельности на 2025-2026 год

Педагогические 
работники учреждения

Заместитель директора по СП

3 Заседания судейской коллегии по порядку 
проведения мероприятий по видам спорта

Согласование порядка проведения 
мероприятий по видам спорта

Тренеры-преподаватели 
по видам спорта

директор

4 План работы по организации инновационной деятельности на 2025-2026 год
1.Содержательный раздел

Г ражданско-патриотическое воспитание:
- Цикл интерактивных экскурсий «История спорта России: герои и события».

- Проведение онлайн-конференций с ветеранами спорта и общественными деятелями.
Духовно-нравственное воспитание:

- Обучающие курсы на темы морали и этики в спорте.
- Виртуальные экскурсии по культурным и историческим местам.



Социальное и волонтерское воспитание:
- Разработка и реализация социальных проектов «ХабДобра».

- Организация благотворительных акций с использованием онлайн-платформ
Профориентационное воспитание:

- Кейс-технологии (анализ конкретных ситуаций) для развития критического мышления.
- Вебинары и встречи с представителями различных профессий.

Спортивно-оздоровительное воспитание:
- Онлайн-челленджи и марафоны по здоровому образу жизни.

- Вебинары с врачами и тренерами о правильном питании и режиме дня.
- Конкурсы спортивных достижений в онлайн-формате.

II. Организационный раздел
Календарный план воспитательной работы: Детализированный график мероприятий на учебный год/период с указанием сроков, ответственных и целевой 

аудитории.
Методическое сопровождение: Обеспечение педагогов методическими рекомендациями, проведение семинаров и мастер-классов по использованию 

интерактивных технологий в воспитательном процессе.
Кадровое обеспечение: Распределение обязанностей между сотрудниками, привлечение внешних экспертов, психологов, волонтеров.

Материально-техническая база: Описание необходимого оборудования (компьютеры, ПО, платформы для вебинаров и т.д.).
III. Раздел анализа и контроля

Методы анализа: Опросы, анкетирование, обратная связь от участников, анализ активности в онлайн-мероприятиях.

Планируемые результаты: Критерии оценки эффективности работы хаба (например, Высокий уровень вовлеченности участников, сформированность 
определенных компетенций, повышение уровня гражданской активности).

Корректировка плана: Процедура внесения изменений в план на основе полученных результатов анализа.
5 Подведение итогов работы РЦ Составление Отчета по организации 

инновационной деятельности на 
2025-2026 год

Педагогические 
работники учреждения

Заместитель директора по СП

6 Спортивные мероприятия в рамках работы РЦ

№п/п Мероприятие Этап Сроки Место проведения Ответственные, соисполнители
1 Открытое первенство по силовому троеборью муниципальный сентябрь 2025 , 

2026 года
воркаут-площадка ДЕ 

«Атлант»
Директор. Тренеры-преподаватели

2 День борьбы ОО В течении года 
каждая пятница

Дворец единоборств 
«Атлант»

3
VII межрегиональный турнир по самбо 

посвященный памяти гвардии матроса Михаила 
Черкашина, погибшего на Северном Кавказе

областные ноябрь 2025 ДЕ «Атлант»



4 Первенство Свердловской области юноши и 
девушки 14-16 лет (2008-2010)

областные декабрь 
2025 года

ДЕ «Атлант»

5 Первенство Северного управленческого округа по 
самбо среди юношей и девушек 12-14  лет.

областные Январь 2026 г ДЕ «Атлант»

6 Первенство Уральского федерального округа 
среди юношей и девушек 14-16 лет

региональные февраль ДЕ «Атлант»

7 IV Всероссийские соревнования по самбо 
«КУБОК ЕВРАЗА» среди юношей 12-14 лет 

(2012-2014 г.р.)

всероссийские март ДЕ «Атлант»

8 Экскурсия по выставочной экспозиции «Путь к 
успеху» -Интерактивный музей спортивной 

школы «Атлант»

ОО По согласованию ДЕ «Атлант»

9 Спортивное мероприятие среди семейных команд 
воспитанников детских садов города - «ГТО 

вместе с папой, вместе с мамой!»

муниципальный апрель ДЕ «Атлант»

10 Спортивное мероприятие среди детей 4-5 лет - 
Соревнование на беговелах»

муниципальный май ДЕ «Атлант»

11 Первенство СШЕ «Атлант» по борьбе самбо в 
честь Дня города Качканар, учащиеся 6-9 лет

муниципальный май ДЕ «Атлант»

12 I областной турнир по самбо среди девушек 11-12, 
14-16 лет., на призы Акционерного общества 

«МЕТАЛЛИСТ», посвященные 80-летию победы 
в Великой Отечественной войне.

областные май ДЕ «Атлант»

13 Открытые тренировки по виду спорта каратэ, 
самбо, бокс

ОО в течение учебного 
года

ДЕ «Атлант»

14 Семейный конкурс «ТУРБО Малыш» 
дети от 6 мес. до 9 лет.

муниципальный август ДЕ «Атлант»

15 Мастер-классы по видам спорта: каратэ, самбо, 
бокс

ОО в течение учебного 
года

ДЕ «Атлант»

Лучшие практики в рамах национального проекта 
«Активное долголетие»

Практики 50+ Йога. Суставная гимнастика,.
Тренажерный зал

ОО в течение учебного 
года

ДЕ «Атлант» Инструкторы по спорту

16 Подготовка годового отчета о результатах 
деятельности РЦ,

ОО до 15 июня 
ежегодно

директор МУ ДО «СШЕ «Атлант»





План деятельности муниципального ресурсного центра по теме «Мир Без Опасности» 
на базе Муниципального дошкольного образовательного учреждения -  детский сад «Звездочка» комбинированного вида на 2025-2026 год

Направления 
деятельности

2025 год 2026 год
сентябрь октябрь ноябрь декабрь янва 

РЬ
февра 

ль
март апрель май июнь

Нормативно-прав 
овое обеспечение 
деятельности РЦ.

Создание 
рабочей 
группы.

Разработка 
программы 

работы 
ресурсного 

центра 
МирБезОпасно 

сти. 
Ответственный 

: Мезенцева 
А.Д.

Анализ имеющегося 
в Учреждении 

методического и 
материально-техниче 
ского обеспечения по 
теме "Безопасность" 

Ответственный: 
Мезенцева А.Д.

Подготовка 
отчетной 

документации 
Ответственный: 
Мезенцева А.Д.

Планировани 
е 

деятельности 
РЦ на новый 
учебный год. 
Ответственн 

ый: 
Мезенцева

А.Д., рабочая 
группа

Разработка 
(систематизация) 
методических 
продуктов по 
направлению 
деятельности РЦ.

Организация и проведение детско-взрослых проектов 
по направлениям безопасности: социальная, 

экологическая, дорожная, витальная, пожарная, 
информационная. Ответственные: рабочая группа РЦ.

Организация и проведение 
детско-взрослых проектов по 
направлениям безопасности: 
социальная, экологическая, 

дорожная, витальная, 
пожарная, информационная.

Ответственные: рабочая 
группа РЦ

Организация и проведение 
детско-взрослых проектов по 
направлениям безопасности: 
социальная, экологическая, 

дорожная, витальная, пожарная, 
информационная. 

Ответственные: рабочая группа 
РЦ

Организация и проведение 
детско-взрослых проектов 

по направлениям 
безопасности: социальная, 
экологическая, дорожная, 

витальная, пожарная, 
информационная.

Ответственные: рабочая 
группа РЦ

Май-июнь
Методический кейс: Формирование культуры безопасности детей дошкольного возраста 

Ответственные: Мезенцева А.Д., рабочая группа РЦ.
Организация центра «Мир без опасности»

Ответственные: Смоленцева]VI.А., Наумченкова М.А.
Совершенствован 
не 
профессионально 
й компетентности 
участников

Участие в программе 
Южные сезоны по 
теме: «Традиции 

национальной 
культуры -  средство

Методическ 
ий день 
Мир Без 

Опасности 
(онлайн с

Научно-практиче 
ская 

конференция 
(онлайн с 
научным

Итоговое 
совещание 
участников 

проекта 
(онлайн с



образовательных нравственного 
воспитания детей 

дошкольного 
возраста». 

Республика Дагестан. 
Ответственные: 

Смоленцева М.А., 
Наумченкова М.А., 

Поскребышева Ю.С.

научным 
руководител 

ем 
инновацион 

ной 
площадки)

руководителем 
инновационной 

площадки)

научным 
руководителе 

м
инновационн 
ой площадки)

Обучающие вебинары от научных 
руководителей проекта

Обобщение и 
распространение 
инновационного 
опыта

Педагогичес 
кий совет 

Ответственн 
ый: 

Мезенцева 
А.Д.

Родительски 
й подкаст на 
официально 

м сайте
Учреждения 

, на 
официально 
й странице 
ВКонтакте

Ответственн 
ый:

Поскребыше 
ва Ю.С.

Родительски 
й подкаст на 
официально 

м сайте
Учреждения 

, на 
официально 
й странице 
ВКонтакте

Ответственн 
ый:

Поскребыше 
ва Ю.С.

Презентация 
ресурсного 

центра в формате 
презентационной 

площадки 
Ответственные: 
Мезенцева А.Д., 
рабочая группа

РЦ.

Ярмарка 
идей для 

родителей 
Ответственн 

ые: 
Мезенцева

А.Д., 
рабочая 

группа РЦ.

Краткосрочн 
ые 

образователь 
ные практики 

(КОП) 
Ответственн 

ые: 
Мезенцева 

А.Д., рабочая 
группа РЦ.



План деятельности муниципального ресурсного центра по теме «Семейный навигатор» 
на базе Муниципального дошкольного образовательного учреждения "Детский сад "Ласточка" на 2025-2026 год

Направления 
деятельности

2025 год 2026 год
сентябрь октябр 

ь
ноябрь декабр 

ь
январь февраль март апрель май

Нормативно-правово 
е обеспечение 
деятельности РЦ.

Разработка 
плана 

мероприятий 
МРЦ

Анализ и 
актуализация 

нормативно-правовог 
о обеспечения по 

направлению работы 
МРЦ

Разработка 
(систематизация) 
методических 
продуктов по 
направлению 
деятельности РЦ.

Разработка 
положения о 

семейном 
творческом 

конкурсе 
«Осенний 

город»

Статьи для 
городского 
сборника по 

итогам 
педагогических 

чтений

Разработка 
положения о 

семейном 
творческом 

конкурсе «Мое 
изобретение»

Сборник 
методических 

разработок 
семинара-практикума 

«Просвещение 
родителей: от теории 

к практике»

Презентация 
«Наши 

семейные 
традиции»

Разработка 
положения о 

семейном 
творческом 

конкурсе 
«Мое 

любимое 
животное»

Совершенствование 
профессиональной 
компетентности 
участников 
образовательных

Семейный 
творческий 
конкурс 
«Осенний 
город» 
(родители 
(законные 
представители 
) 
воспитанников 
, педагоги 
МДОУ 
«Детский сад 
«Ласточка»)

Семейный 
творческий 

конкурс «Мое 
изобретение» 

(родители 
(законные 

представители 
) 

воспитанников 
, педагоги

МДОУ 
«Детский сад 
«Ласточка»)

Семинар -практикум 
«Просвещение 

родителей: от теории 
к практике» 

для педагогов детских 
садов города

Онлайн-марафо 
и «Семейные 

традиции» 
для педагогов 
детских садов 

города и 
родителей 
(законных 

представителей) 
воспитанников

Открытая 
образовательна 
я деятельность 
для родителей 

(законных 
представителей 

) 
воспитанников

Семейный 
творческий 

конкурс 
«Мое 

любимое 
животное»



Обобщение и 
распространение 
инновационного 
опыта

Педагогические 
чтения внутри 

ОО 
Муниципальны 

е 
педагогические 

чтения

Публикации в СМИ Публикации 
на 

официально 
м сайте



План деятельности муниципального ресурсного центра по теме Территория возможностей: развитие предпосылок функциональной грамотности»
на базе Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Чебурашка на 2025-2026 год

Направления 
деятельности

2025 год 2026 год
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь

Нормативно-прав 
овое 

обеспечение 
деятельности

МРЦ

Составление и 
отправка 
заявки на 

присвоение 
Учреждению 

статуса 
федеральной 

инновационно 
й площадки в 

2026 году

Разработка 
положения 

Конкурс 
методических 

разработок по ФП 
ФГ* для педагогов

Разработка 
положения 

Челлендж для 
воспитанников

, родителей 
(законных 

представителе 
й) и педагогов 

по ФП ФГ

Разработка 
положения 

Педагогическ 
ий квиз по ФП

ФГ

Разработка 
положения 
Олимпиада 

дошкольников 
по ФП ФГ 

среди 
воспитанников 
дошкольных 

образовательн 
ых учреждений

Разработка 
(систематизация) 

методических 
продуктов по 
направлению 
деятельности

МРЦ

Подготовка 
сборника 

методических 
материалов по 
конкурсу ФП 

ФГ для 
педагогов

Подготовка 
методических 
материалов по 
результатам 
проведения 

педагогическог 
о квиза по ФП

ФГ
Совершенствова 

ние 
профессиональной 
компетентности

участников 
образовательных

Конкурс 
методических 
разработок по

ФП ФГ для 
педагогов

Педагогиче 
ский квиз 
по ФП ФГ

Реализация Дополнительной общеобразовательной 
направленности «ЧЕБИ-КЛУБ

общеразвивающей программы интегрированной 
» для воспитанников 5-7 лет

Обобщение и 
распространение 
инновационного 

опыта

Челлендж для 
воспитанников, 

родителей 
(законных 

представителей 
) и педагогов по

ФП ФГ

НПК
«Маленькие 

исследователи
»

Олимпиада 
дошкольников по 

ФП ФГ 
среди 

воспитанников 
дошкольных 

образовательных 
учреждений



План работы муниципального ресурсного центра 
по профориентации «РКОуспех» на 2025-2027 годы

Цель деятельности МРЦ: организационно-методическое и информационное сопровождение 
инновационной деятельности образовательных учреждений, направленной на реализацию Единой 
модели профориентации на продвинутом уровне.

Задачи:
1. Разработать и апробировать технологию реализации единой модели профориентации на 

продвинутом уровне.
2. Организовать деятельность предпрофессиональных классов на уровне СОО в соответствии с 

существующими стандартами с использованием инновационных практик (при организации 
профессиональных проб)

3. Разработать и сертифицировать программы профессионального обучения на уровне СОО.
4. Разработать и реализовать практику тьюторского профориентационного сопровождения 

старшеклассников.
5. Разработать и апробировать систему сопровождения родительской общественности в процессе 

реализации единой модели профориентации на продвинутом уровне.
Планируемый результат:
1. Функционирование эффективной и результативной педагогической системы профессиональной 

ориентации учащихся
2. Технологические решения реализации единой модели профориентации на продвинутом уровне
3. Повышение профессиональной компетентности педагогов школ КМО в вопросах реализации 

единой модели профориентации на продвинутом уровне.
Направления деятельности МРЦ:
1. Нормативно-правовое обеспечение деятельности МРЦ
2. Разработка методических продуктов по направлению деятельности МРЦ
3. Совершенствование профессиональной компетентности участников образовательных 

отношений посредством методических мероприятий разного уровня
4. Обобщение и распространение инновационного опыта

Система мероприятий
№ 
п/п

Мероприятия Сроки Участники Форма предъявления

Аналитико-подготовительный этап (2025 год)
1. Разработка нормативно-правового 

обеспечения деятельности МРЦ
Сентябрь-февраль Мальцева Е.В., 

директор МОУ 
Лицей

Стахиева Т.В., 
замдиректора по УВР 

МОУ Лицей 
Фыгина С.В., 

замдиректора по ВР
Рыжкова Е.А., 

педагог-психолог 
Ганьковская А.В, 
Митянина Н.В., 

учителя/ тьюторы

Пакет нормативных 
документов, 

регламентирующих 
деятельность МРЦ

2. Создание комплекса условий, 
необходимых для открытия и 

функционирования 
предпрофессиональных классов на 
уровне СОО (участие в конкурсах 

на открытие 
предпрофессиональных классов, 

заключение соглашений о 
сотрудничестве с 

организациями-партнерами, 
обеспечение необходимым 

оборудованием и т.д.)

2025 год Презентация 
предпрофессиональных 
классов (инженерный, 

медицинский)

3. Анализ существующих практик 
реализации Единой модели 

профориентации на продвинутом 
уровне

Сентябрь-ноябрь
2025 года

Стахиева Т.В., 
замдиректора по УВР

Аналитическая справка

4. Презентация концепции МРЦ Декабрь 2025 года Мальцева Е.В., 
директор МОУ 

Лицей
Стахиева Т.В., 

замдиректора по УВР 
МОУ Лицей 
Фыгина С.В.,

Презентация, 
видеоролики



замдиректора по ВР 
Рыжкова Е.А., 

педагог-психолог 
Ганьковская А.В, 
Митянина Н.В., 

учителя/ тьюторы
Основной этап (2026 год)

1. Заключение соглашений с 
организациями-партнерами 

(ВУЗы, ОО, учреждения 
доп.образования, предприятия)

Август-октябрь
2026 года

Мальцева Е.В., 
директор МОУ

Лицей

Соглашения о 
сотрудничестве

2. Организация деятельности 
предпрофессиональных классов на 
основе существующих стандартов

С сентября 2025 
года

Стахиева Т.В., 
замдиректора по УВР

МОУ Лицей, 
тьюторы, учителя

10-11 классов

Структурные модели 
классов

3. Разработка профессиональных 
программ: лаборант (химический 

анализ), младшая медицинская 
сестра

Ноябрь-март 2025 
года

Учителя химии, 
биологии

Профессиональные 
программы

4. Сертификация профессиональных 
программ: лаборант (химический 

анализ), младшая медицинская 
сестра

Апрель 2025 года Мальцева Е.В., 
директор МОУ

Лицей
Стахиева Т.В., 

замдиректора по УВР 
МОУ Лицей

Презентация программ

5. Организация и проведение 
профориентационных 

консилиумов

1 раз в 2 месяца Рыжкова Е.А., 
педагог-психолог, 

тьюторы

Решение консилиума

6. Организация и проведение 
профориентационной смены 
профильного лагеря «Умные 

каникулы»

Ноябрь 2026 года Сульгина М.Н., 
замдиректора по 
УВР МОУ Лицей, 
Скворцова Е.В., 

педагог-организатор, 
Рыжкова Е.А., 

педагог-психолог 
МОУ Лицей, учителя

Программа лагеря 
«Умные каникулы»

7. Разработка и проведение системы 
профориентационных 

интерактивных практикумов для 
обучающихся

ежемесячно Фыгина С.В., 
замдиректора по ВР,

Стахиева Т.В., 
замдиректора по УВР 

МОУ Лицей, 
классные 

руководители

Комплекс 
интерактивных 

практикумов

8. Организация профессиональных 
проб с использованием ^К/АК 

иммерсивных технологий. 
Использование возможностей 

платформы профнавигации 
«Перспектива»

постоянно Стахиева Т.В., 
замдиректора по УВР 

МОУ Лицей, 
учителя-предметники

Профессиональные 
пробы с 

использованием 
инновационных 

технологий

9. Организация работы «Школы 
тьюторов»

постоянно Рыжкова Е.А., 
педагог-психолог, 

тьюторы

Открытые занятия 
«Школы тьюторов»

10. Организация и проведение 
интерактивных 

профориентационных 
практикумов для родителей и 

педагогов

ежемесячно Стахиева Т.В., 
замдиректора по УВР 
МОУ Лицей, Фыгина 

С.В., замдиректора 
по ВР МОУ Лицей,

Рыжкова Е.А., 
педагог-психолог 

МОУ Лицей,

Система 
интерактивных 

практикумов



тьюторы,
педагоги-навигаторы

11. Деятельность клуба «Большая 
перемена»

постоянно Рыжкова Е.А., 
педагог-психолог 

МОУ Лицей, 
педагоги-наставники

Материалы работы 
клуба

12. Консультации для участников 
образовательных отношений

1 раз в 2 месяца Презентация 
консультационных 

практик
Итоговый этап (2027 год)

1. Мониторинг эффективности 
предложенных технологических 

решений

Сентябрь-декабрь
2027 года

Стахиева Т.В., 
замдиректора по УВР 

МОУ Лицей

Публичное 
представление 

результатов
2. Организация и проведение Дней 

открытых дверей, 
семинаров-практикумов для 

педагогической общественности 
Качканарского МО

Октябрь-март
2026 года

Стахиева Т.В., 
замдиректора по УВР 
МОУ Лицей, Фыгина 

С.В., замдиректора 
по ВР МОУ Лицей,

Рыжкова Е.А., 
педагог-психолог 

МОУ Лицей, 
тьюторы

Программы 
мероприятий. 
Презентация 
комплектов 

методических 
разработок, 

рекомендаций по 
реализации Единой 

модели 
профориентации 

(продвинутый уровень)
3. Сопровождение образовательных 

организаций в процессе внедрения 
технологических решений для 

реализации Единой модели 
профориентации (продвинутый 

уровень)

По отдельному 
плану

Стахиева Т.В., 
замдиректора по УВР 

МОУ Лицей, 
Рыжкова Е.А., 

педагог-психолог 
МОУ Лицей, 

тьюторы

Презентация 
использования 

технологических 
решений (полученных 
в ходе инновационной 

деятельности МРЦ
РКОуспех) в 

профориентационной 
деятельности 

образовательных 
организаций 

Качканарского МО



План мероприятий, проводимых на базе муниципального ресурсного центра по профориентации «РКОуспех» 
на 2025-2026 учебный год

Направлени 
я 

деятельност 
и

2025 2026
сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май июнь

Нормативно 
-правовое 

обеспечени 
е 

деятельност 
и РЦ

Постановлени 
е о создании

МРЦ
На базе ОО

КМО
Приказ об 

открытии РЦ
Приказ об 

утверждении 
плана работы 
РЦ на 2025-26 

уч.год

Положение о 
РЦ по 

профориента 
ции 

Приказы о 
проведении 

профессионал 
ьных проб 

обучающими 
ся

Положение 
о 

профпробах, 
должностна 

я 
инструкция 
профконсул 

ьтанта

Заключение 
договоров о 

сетевом 
взаимодейст 

вии с 
организация 
ми-партнера 

ми

Положение о 
предпрофесси 

ональных 
классах

Положение 
о 

профориент 
ационном 

консилиуме

Разработка 
и 

систематиза 
ция 

методическ 
их 

продуктов 
по 

направлени 
ю 

деятельност 
и РЦ

Типовое 
положение о 

РЦ по 
профориента 

ции

Алгоритм 
организации и 

проведения 
профессионал 
ьных проб на 
уровне ООО и 

СОО

Методическ 
ие 

рекомендац 
ии 

организации 
и 

проведению 
образовател 
ьных сессий 

в 10 
профильных 

классах

Сертификац 
ия 

профессион 
альных 

программ 
для 

предпрофес 
сиональных 

классов

Методичес 
кие 

рекоменда 
ции по 

организац 
ии 

профильно 
го 

обучения 
предпрофе 
ссиональн 

ой 
направлен 
ности на 
уровне
СОО

Совершенст 
вование 

профессион 
альной 

компетентн 
ости

Организация 
обучения 

педагогов - 
навигаторов 

проекта 
«Билет в

Лицейский 
фестиваль 

педагогическ 
их практик 
«Урок для 
учителя»

Участие 
обучающихс 

я в 
Регионально 

м этапе 
Турнира

Лицейская
НПК

Участие в 
проекте 

профессионал

Семинар-пр 
актикум для 
родителей 

«Твой 
выбор»

Семина 
р для 

педагог 
ов МОУ
Лицей 
«Культ

Организаци 
я работы 

муниципаль 
ной «Школы 
тьюторов»



участников 
образовател 

ьных 
отношений

будущее» по 
дополнительн 

ой 
профессионал 

ьной 
программе

юных 
биологов, 

Свердловск 
ом 

химическом 
турнире

ьной 
ориентации в 

сферах 
здравоохране 

ния и 
техногенной 
безопасности 
обучающихся 

8-9 классов
ОО 

Свердловской 
области

Обучение 
педагогов 

по ДПП ПК 
«Профконсу 
льтирование

»

ура 
выбора

»

Обобщение 
и 

распростран 
ение 

инновацион 
ного опыта

Открытие 
предпрофесси 

онального 
инженерного 
класса МОУ 

Лицей

Презентация 
деятельности 
предпрофесси 

онального 
медицинского 
класса МОУ 

Лицей

Презентация
МРЦ

«РКОуспех»

Мастер-клас 
сы для 

учащихся 
8-9 классов 

школ города 
«Погружени 

е в 
медицину», 
«Погружени 

е в 
инженерию 

»

Муниципал 
ьный 

семинар 
«Предпрофе 
ссиональны 
е классы в 

школе.
Погружение 
на старте»


